
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2014

2014/14253 Nº 11602/CONJUR/
SECAD/2014

JOÃO LACERDA DA 
COSTA

FONTE: 
0316002102
ELEMENTO: 

339093

R$
94.439,49

2014/14295 Nº 11622/CONJUR/
SECAD/2014

OSIEL OLIVEIRA 
COSTA

FONTE: 
0316002102
ELEMENTO: 

339093

R$
81.429,56

2014/14222 Nº 11592/CONJUR/
SECAD/2014

EDEVALDO 
RODRIGUES DE 

SOUSA

FONTE: 
0316002102
ELEMENTO: 

339093

R$
79.588,25

2014/14236 Nº 11577/CONJUR/
SECAD/2014

FERNANDO CORREIA 
DO NASCIMENTO

FONTE: 
0316002102
ELEMENTO: 

339093

R$
75.268,16

2014/14283 Nº 11611/CONJUR/
SECAD/2014

MARIA DE LOURDES 
SOARES DE ARAUJO

FONTE: 
0316002102
ELEMENTO: 

339093

R$
81.429,56

2014/14257 Nº 11605/CONJUR/
SECAD/2014

JOSÉ ARAUJO DOS 
SANTOS

FONTE: 
0316002102
ELEMENTO: 

339093

R$
98.479,25

2014/14224 Nº 11586/CONJUR/
SECAD/2014

EDINILZA TEOFILO 
SILVA SANTOS

FONTE: 
0316002102
ELEMENTO: 

339093

R$
81.429,56

2014/14296 Nº 11625/CONJUR/
SECAD/2014

PAIXÃO ALVES DA 
COSTA

FONTE: 
0316002102
ELEMENTO: 

339093

R$
96.166,28

2014/14285 Nº 11614/CONJUR/
SECAD/2014

MARIA DO ESPÍRITO 
SANTO GOMES 

MORAIS

FONTE: 
0316002102
ELEMENTO: 

339093

R$
81.429,56

2014/14290 Nº 11618/CONJUR/
SECAD/2014

MARIA MADALENA 
BARBOSA DE 

OLIVEIRA

FONTE: 
0316002102
ELEMENTO: 

339093

R$
75.268,16

2014/14243 Nº 11591/CONJUR/
SECAD/2014

FRANCISCO NONATO 
DA SILVA

FONTE: 
0316002102
ELEMENTO: 

339093

R$
77.721,54

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757195

PORTARIA: 2252/2014
Objetivo: RESOLVER DEMANDAS PERTINENTES A GESTÃO DA 
UNIDADE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58797444/MIGUEL DE BULHOES CARVALHO DE MELO 
RODRIGUES (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757206

PORTARIA: 2251/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57805941/ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS (SARGENTO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 24/10/2014
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TÉCNICO C/
SECRETÁRIO DE ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

COMPLEMENTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757227

PORTARIA Nº2250/2014-GAB/SEMA DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2014.
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de acordo com o Proc.27712/2014 e 
memorando nº 110220/2014/UNRE2/COGER/DIPLAN.
R E S O L V E
Conceder diárias, conforme quadro abaixo, COMO 
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS, REFERENTE À PORTARIA 
Nº 1851/2014 - GAB/SEMA DE 02/09/2014, PUBLICADA NO 
DOE N° 32.719 DE 03/09/2014, ao servidor abaixo relacionado, 

com Recursos do FEMA, PTRES 276646, fonte 0116, para as 
despesas de viagem ao município de Belém/PA, com o objetivo 
de participar do treinamento de licitações e contratos.

NOME CARGO/FUNÇÃO MAT./CPF PERÍODO QUANT. 
DIÁRIA

ÁUREA SIQUEIRA DE 
CASTRO AZEVÊDO

TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO 

AMBIENTE

57215398/ 1 
825.941.472-49 09 a 13/09/2014 04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 14 de outubro de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757157

PORTARIA Nº.2207/2014-GAB/SEMA DE 08 DE 
OUTUBRO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando n°112262/2014/GRH/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 07/10/2014 as férias do servidor 
TIAGO MARTINS CAMPOS, matricula nº. 5907170/1, ocupante 
da função de Assistente Administrativo, lotado na Gerência de 
Recursos Humanos, referente ao exercício 2013/2014, concedido 
através da Portaria 1815/2014-GAB/SEMA DE 28/08/2014, 
publicada no D.O.E. nº 32717 de 01/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.
PORTARIA Nº.2212/2014-GAB/SEMA DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2014
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando n°112336/2014/GECAT/NDA;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 06/10/2014 as férias da servidora 
ROBERTA LORENA DA SILVA SOUZA, matricula nº. 
5907187/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência Central de Atendimento, referente ao 
exercício 2013/2014, concedido através da Portaria 1815/2014-
GAB/SEMA DE 28/08/2014, publicada no D.O.E. nº 32717 de 
01/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757160

PORTARIA Nº 2217/2014-GAB/SEMA DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2014
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
Laudo Médico n° 25682/2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº1490/2014 de 22/07/2014, publicada 
no DOE 32.691 de 24/07/2014, tornando sem efeito as férias do 
servidor abaixo:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO
LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA 5181127/ 2 2012/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de outubro de 2014
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

NOTIFICAÇÃO DE IMPEDIMENTO DE LICITAR COM A 
SEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757164
O Governo do Estado do Pará, por meio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA, representada pelo Sr. 
Secretário José Alberto da Silva Colares, com base no Artigo 
87 da Lei nº 8.666/93, aplica à empresa a empresa ZIP 
TECH INFORMÁTICA LTDA ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.923.710/0001-03, com sede na Rua 24 de Maio, n° 664, 
bairro Centro, CEP 80.230-080, Curitiba/Pr, a penalidade de 
impedimento de licitar com a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE – SEMA pelo período de 02 (dois) anos, de acordo 
com a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA, inciso II, “I” do Contrato 
nº 051/2013, em virtude da inexecução total do referido 
instrumento. Fica-lhe assegurado o prazo de 10 dias úteis, para 
apresentação de defesa administrativa, conforme Artigo 87 § 2º 
da Lei nº 8.666/93.
Belém, 10 de outubro de 2014.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757167

PORTARIA Nº.2214/2014-GAB/SEMA DE 08 DE 
OUTUBRO DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
mem. N°112255/2014/GEZAM/COAM/DIPLAM;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do 
servidor JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO matricula nº 
57175287/1, ocupante do cargo de Administrador, lançada na 
Portaria nº 2053/2014-GAB/SEMA de 22/09/2014, publicado no 
DOE nº32736 de 26/09/2014 referente ao exercício 2013/2014, 
que seria de 13/10/2014 a 11/11/2014 para 20/10/2014 a 
18/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de outubro de 2014
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE MULTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757171

O Governo do Estado do Pará, por meio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA, representada pelo Sr. 
Secretário José Alberto da Silva Colares, com base no Artigo 
87 da Lei nº 8.666/93, aplica à empresa a empresa ZIP 
TECH INFORMÁTICA LTDA ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.923.710/0001-03, com sede na Rua 24 de Maio, n° 664, 
bairro Centro, CEP 80.230-080, Curitiba/Pr, multa de 20% (vinte 
por cento) sobre o valor do contrato, de acordo com a CLÁUSULA 
DÉCIMA SEGUNDA, inciso II, “I” do Contrato nº 051/2013, 
em virtude da inexecução total do referido instrumento. Fica-
lhe assegurado o prazo de 10 dias úteis, para apresentação 
de defesa administrativa, conforme Artigo 87 § 2º da Lei nº 
8.666/93.
Belém, 10 de outubro de 2014.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757178

PORTARIA: 2249/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571941962/ANDREZA HELENA SANTOS BARATA (BIOLOGO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 23/10/2014
541917043/BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
20/10/2014 a 23/10/2014
58982811/SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILAÇA 
(GEOLOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
23/10/2014
58881461/TARCISO DO SOCORRO MELO DA COSTA 
(SOCIOLOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
23/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756901

PORTARIA: 2245/2014
Objetivo: 1- AS TÉCNICAS:REALIZAR ATIVIDADES DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTA; 2- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572147091/DANIELA DA SILVA E SILVA (PEDAGOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 31/10/2014
57538133/IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
29/10/2014 a 31/10/2014
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 
31/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756959

PORTARIA: 2244/2014
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013241/JIMMY RICHARD DE SENA VEIGA (ADMINISTRADOR) 


